
 

МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫСЕ 

ЗВЕНИГОВО МУНИЦИПАЛ 

РАЙОНЫН  

ИСМЕНЦА ЯЛ КУНДЕМ  

АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ 

ПУНЧАЛ 

ИСМЕНЕЦКАЯ СЕЛЬСКАЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЗВЕНИГОВСКОГО 

 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

                              

425052, РМЭ, Звениговский район, с. Исменцы, ул. Молодежная, д.5 

телефон (8 83645) 6-43-48 эл. адрес ismenzy@yandex.ru 

№  166                                                                                     24 декабря 2024 года 

 

 Об утверждении  Реестра муниципальных услуг 

 

В соответствии с   Положением о порядке формирования и ведения 

реестра  муниципальных услуг, утвержденным  постановлением от 23 апреля 

2012 года № 28,  руководствуясь п. 5.1   Положения об Исменецкой сельской 

администрации, Исменецкая сельская администрация   

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 1. Утвердить Реестр муниципальных услуг, предоставляемых 

(исполняемых) Исменецкой сельской администрацией, согласно  

приложению. 

 2.Признать утратившим силу: 

 - постановление Исменецкой сельской администрации Звениговского 

муниципального района Республики Марий Эл от 20 июня 2023 года №83 

«Об утверждении  Реестра муниципальных услуг». 

 3. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования 

в сетевом издании «ВМарийЭл» и подлежит размещению на официальном 

сайте администрации Звениговского муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Исменецкой  

сельской администрации                                                                    Г.П.Героева 

 

mailto:ismenzy@yandex.ru


 
                                                                                                                                 Приложение 

к постановлению  Исменецкой сельской администрацией 

 от 24 декабря 2024 года №  166 

 

Р Е Е С Т Р  

 муниципальных услуг, предоставляемых (исполняемых)  

 Исменецкой сельской администрацией 

 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной услуги 

Нормативный акт, устанавливающий осуществление  

муниципальной услуги  

Исполнитель  

муниципальной 

 услуги 

Вид  

муниципаль

ной 

услуги 

(платная, 

бесплатная) 

Тип требования  

муниципальной 

услуги 

(физическое 

лицо, 

юридическое 

лицо) 

1 2 3 4 5 6 

1. Выдача заверенных копий 

документов 

1.Федеральный закон от 06 октября 2003 года №  131-ФЗ  «Об 

общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации»; 

2.Постановление Администрации МО «Исменецкое сельское 

поселение» от 18.06.2013 № 52 «Об утверждении 

Административного регламента предоставления муниципальной 

услуги «Выдача заверенных копий документов» 

Исменецкая 

сельская 

администрация 

Ведущий 

специалист 

Бесплатно 

  

Физические 

и юридические 

лица 

  

2. Выдача копий архивных 

документов, 

подтверждающих право 

на владение землей 

1. Федеральный закон от 06.10.2003 года №   131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации»; 

2.Постановление Администрации МО «Исменецкое сельское 

поселение» от 02.07.2013 №59 «Об утверждении 

Административного регламента предоставления муниципальной 

услуги «Выдача копий архивных документов, подтверждающих 

право на владение землей» 

Исменецкая 

сельская 

администрация 

Ведущий 

специалист 

Бесплатно Физические 

и юридические 

лица 

  

3. Прием заявлений, 

документов, а также 

постановка на учет в 

качестве нуждающихся в 

жилых помещениях 

1. Жилищный кодекс Российской Федерации; 

2. Федеральный закон от 06.10.2003 года №  131-ФЗ “ Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»; 

3. Закон РМЭ от 11.05.2005 г. № 13-З «О регулировании отдельных 

жилищных отношений в Республике Марий Эл»; 

Исменецкая 

сельская 

администрация 

Ведущий 

специалист 

Бесплатно Физические 

лица 



4.Постановление Исменецкой сельской администрации от 

17.04.2023 №63 «Об утверждении Административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений, 

документов, а также постановка на учет в качестве нуждающихся в 

жилых помещениях». 

4 Прием заявлений и выдача 

документов о 

согласовании проектов 

границ земельных 

участков 

1.Земельный кодекс Российской Федерации; 

2.Решение Собрания депутатов муниципального образования 

«Исменецкое сельское поселение» от 14.12.2018 № 243 «Об 

утверждении Положения  «О  порядке управления и распоряжения  

имуществом, находящимся в собственности  муниципального 

образования «Исменецкое сельское поселение»»;  

3.Постановление Администрации МО «Исменецкое сельское 

поселение» от 16.07.2013 № 63 «Об утверждении 

Административного регламента предоставления муниципальной 

услуги «Прием заявлений и выдача документов о согласовании 

проектов границ земельных участков». 

Исменецкая 

сельская 

администрация 

Ведущий 

специалист 

Бесплатно Физические 

и юридические 

лица 

  

5. Выдача разрешения на 

строительство, внесение 

изменений в разрешение 

на строительство, в том 

числе в связи с 

необходимостью 

продления срока действия 

разрешения на 

строительство 

1. Градостроительный кодекс Российской Федерации; 

2. Земельный Кодекс Российской Федерации; 

3.Распоряжение Правительства Российской Федерации 

от 17.12.2009 №  1993-р; 

 4.Постановление Исменецкой сельской администрации от 

16.05.2023 №72 «Об утверждении Административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на 

строительство, внесение изменений в разрешение на 

строительство, в том числе в связи с необходимостью продления 

срока действия разрешения на строительство» на территории 

Исменецкого сельского поселения Звениговского муниципального 

района Республики Марий Эл». 

Исменецкая 

сельская 

администрация 

Ведущий 

специалист 

Бесплатно Физические 

и юридические 

лица 

6 Выдача разрешения на 

ввод объекта в 

эксплуатацию 

1. Градостроительный кодекс Российской Федерации; 

2. Земельный Кодекс Российской Федерации; 

3. Распоряжение Правительства Российской Федерации 

от 17.12.2009 №  1993-р;  

4.Постановление Исменецкой сельской администрации от 

18.05.2023 № 74 «Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на 

ввод объекта в эксплуатацию» на территории Исменецкого 

сельского поселения Звениговского муниципального района 

Республики Марий Эл». 

Исменецкая 

сельская 

администрация 

Ведущий 

специалист 

Бесплатно Физические 

и юридические 

лица 



7. Выдача документов 

(копий финансово-

лицевого счета, выписок 

из домовой книги, 

справок) 

 

1.Земельный  кодекс Российской Федерации; 

2. Федеральный закон от 06.10.2003 года №  131-ФЗ “ Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»; 

3.Постановление Администрации МО «Исменецкое сельское 

поселение» от 18.02.2013 № 11 «Об утверждении 

Административного регламента предоставления муниципальной  

услуги по  выдаче документов (копий финансово-лицевого счета, 

выписок из домовой книги, справок)» 

Исменецкая 

сельская 

администрация 

Ведущий 

специалист 

Бесплатно Физические 

и юридические 

лица 

8 Согласование проведения 

переустройства и (или) 

перепланировки 

помещения в 

многоквартирном доме  

1. Градостроительный кодекс Российской Федерации; 

2.Постановление Исменецкой сельской администрации от 

07.09.2020  № 95 «Об утверждении Административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Согласование 

переустройства и (или) перепланировки помещения в 

многоквартирном доме» 

Исменецкая 

сельская 

администрация 

Ведущий 

специалист 

Бесплатно Физические 

и юридические 

лица 

9 Перевод  жилого 

помещения в нежилое 

помещение и нежилого 

помещения в жилое 

помещение 

1. Градостроительный кодекс Российской Федерации; 

 2.Постановление Исменецкой сельской администрации от 

18.05.2023 № 75 «Об утверждении Административного 

регламента предоставления муниципальной услуги «Перевод  

жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в 

жилое помещение». 

Исменецкая 

сельская 

администрация 

Ведущий 

специалист 

Бесплатно Физические 

и юридические 

лица 

10 Выдача разрешения на 

выполнение авиационных 

работ, парашютных 

прыжков, 

демонстрационных 

полетов воздушных судов, 

полетов беспилотных 

летательных аппаратов, 

подъемов привязных 

аэростатов над 

территорией 

муниципального 

образования «Исменецкое 

сельское поселение», а 

также посадки (взлета) на 

площадки, расположенные 

в границах 

1.  Федеральный закон от 06 октября 2003 года №  131 ФЗ  «Об 

общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации»; 

2. Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

3.Постановление Администрации МО «Исменецкое сельское 

поселение» от 20.06.2019 № 74 «Об утверждении 

административного регламента «Выдача разрешения на 

выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, 

демонстрационных полетов воздушных судов, полетов 

беспилотных воздушных судов (за исключением полетов 

беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой 

менее 0,25 кг), подъемов привязных аэростатов над территорией 

Исменецкого сельского поселения, а также посадки (взлета) на 

площадки, расположенные в границах Исменецкого сельского 

поселения, сведения о которых не опубликованы в документах 

аэронавигационной информации» (в редакции постановления от 

Исменецкая 

сельская 

администрация 

Главный 

специалист  

Бесплатно Физические 

и юридические 

лица 



муниципального 

образования «Исменецкое 

сельское поселение», 

сведения о которых не 

опубликованы в 

документах 

аэронавигационной 

информации 

11.03.2020 № 24) 

11 Выдача документов на 

предоставление в 

собственность, аренду, 

постоянное (бессрочное) 

пользование, 

безвозмездное 

пользование земельного 

участка, находящегося в 

муниципальной 

собственности, без 

проведения торгов 

1.Земельный  кодекс Российской Федерации; 

2. Федеральный закон от 06.10.2003 года №  131-ФЗ “ Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»; 

3.Постановление администрации МО «Исменецкое сельское 

поселение» 10.04.2020 № 42 «Об утверждении Административного 

регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача 

документов на предоставление в собственность, аренду, 

постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное пользование 

земельного участка, находящегося в муниципальной 

собственности, без проведения торгов» 

 

Исменецкая 

сельская 

администрация 

Ведущий 

специалист 

Бесплатно Физические 

и юридические 

лица 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12 Предоставление 

разрешения на отклонение 

от предельных параметров 

разрешенного 

строительства, 

реконструкции объекта 

капитального 

строительства  

1.Градостроительный кодекс Российской Федерации; 

2. Федеральный закон от 06.10.2003 года №  131-ФЗ “ Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»; 

3. Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

4. Постановление Исменецкой сельской администрации от 

13.06.2023 №82 «Об утверждении Административного 

регламента предоставления муниципальной услуги  

«Предоставление разрешения на отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта 

капитального строительства». 

 

Исменецкая 

сельская 

администрация 

Ведущий 

специалист 

Бесплатно Физические 

и юридические 

лица 

  

13  Признание садового дома 

жилым домом и жилого 

дома садовым домом 

 

1. Градостроительный кодекс Российской Федерации; 

2. Федеральный закон от 06.10.2003 года №  131-ФЗ “ Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»; 

3. Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

Исменецкая 

сельская 

администрация 

Ведущий 

специалист 

Бесплатно Физические 

и юридические 

лица 

  



предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

4. Постановление Исменецкой сельской администрации от 

16.07.2020 №69 «Об утверждении Административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Признание садового дома 

жилым домом и жилого дома садовым домом» 

 

14  Согласование создания 

места (площадки) 

накопления твердых 

коммунальных отходов на 

территории Исменецкого 

сельского поселения и 

включение указанного 

места (площадки) в реестр 

мест (площадок) 

накопления твердых 

коммунальных отходов на 

территории Исменецкого 

сельского поселения 

 

 

1. Федеральный закон от 06.10.2003 года №  131-ФЗ “ Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»; 

2. Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

3. Постановление Исменецкой сельской администрации от 

16.07.2020 №70  «Об утверждении Административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Согласование создания 

места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов на 

территории Исменецкого сельского поселения и включение 

указанного места (площадки) в реестр мест (площадок) накопления 

твердых коммунальных отходов на территории Исменецкого 

сельского поселения» 

 

Исменецкая 

сельская 

администрация 

Главный 

специалист 

Бесплатно Физические 

и юридические 

лица 

   

15  Направление 

уведомления о 

соответствии указанных в 

уведомлении о 

планируемых 

строительстве или 

реконструкции объекта 

индивидуального 

жилищного строительства 

или садового дома 

параметров объекта 

индивидуального 

жилищного строительства 

или садового дома 

установленным 

параметрам и 

допустимости размещения 

1. Градостроительный кодекс Российской Федерации; 

2. Федеральный закон от 06.10.2003 года №  131-ФЗ “ Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»; 

3. Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

4. Постановление Исменецкой сельской администрации от 

06.11.2024 №119 «Об утверждении Административного регламента  

предоставления муниципальной услуги «Направление уведомления 

о соответствии указанных в уведомлении о планируемом 

строительстве или реконструкции параметров объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома 

установленным параметрам и допустимости размещения объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома на 

земельном участке» на территории Исменецкого сельского 

поселения Звениговского муниципального района Республики 

Марий Эл» 

Исменецкая 

сельская 

администрация 

Ведущий 

специалист 

Бесплатно Физические 

лица 

  

consultantplus://offline/ref=DAC1191A6E03635DD913E7CC17B9CDB84B4E32BA8884DE83AEDA2D671A052C5F2AFB07CDFFEC1DF3D6358FD5F60158721C30FE4B3AFFCAE2L


объекта индивидуального 

жилищного строительства 

или садового дома на 

земельном участке, 

уведомления о 

несоответствии указанных 

в уведомлении о 

планируемом 

строительстве или 

реконструкции объекта 

индивидуального 

жилищного строительства 

или садового дома 

параметров объекта 

индивидуального 

жилищного строительства 

или садового дома 

установленным 

параметрам и (или) 

недопустимости 

размещения объекта 

индивидуального 

жилищного строительства 

или садового дома на 

земельном участке» 

 

 

16  Направление 

уведомления о 

соответствии построенных 

или реконструированных 

объекта индивидуального 

жилищного строительства 

или садового дома 

требованиям 

законодательства о 

градостроительной 

деятельности, 

уведомления о 

 

1. Градостроительный кодекс Российской Федерации; 

2. Федеральный закон от 06.10.2003 года №  131-ФЗ “ Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»; 

3. Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

4. Постановление Исменецкой сельской администрации от 

07.11.2024 №120 «Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Направление 

уведомления о соответствии построенных или 

реконструированных объекта индивидуального жилищного 

Исменецкая 

сельская 

администрация 

Ведущий 

специалист 

Бесплатно Физические 

лица 

  

consultantplus://offline/ref=DAC1191A6E03635DD913E7CC17B9CDB84B4E32BA8884DE83AEDA2D671A052C5F2AFB07CDFFEC1DF3D6358FD5F60158721C30FE4B3AFFCAE2L


несоответствии 

построенных или 

реконструированных 

объекта индивидуального 

жилищного строительства 

или садового дома 

требованиям 

законодательства о 

градостроительной 

деятельности» 

 

строительства или садового дома требованиям законодательства о 

градостроительной деятельности, уведомления о несоответствии 

построенных или реконструированных объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома требованиям 

законодательства о градостроительной деятельности» на 

территории Исменецкого сельского поселения Звениговского 

муниципального района Республики Марий Эл»» 

 

 

17 Предоставление 

разрешения на условно 

разрешенный вид 

использования 

земельного участка 

 

 

1. Градостроительный кодекс Российской Федерации; 

2. Федеральный закон от 06.10.2003 года №  131-ФЗ “ Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»; 

3. Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

4. Постановление Исменецкой сельской администрации от 

07.09.2020 №94 «Об утверждении Административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Предоставление 

разрешения на условно разрешенный вид использования 

земельного участка» 

 

Исменецкая 

сельская 

администрация 

Ведущий 

специалист 

Бесплатно Физические 

лица 

  

18  Принятие 

решения об 

использовании донного 

грунта, извлеченного при 

проведении 

дноуглубительных и 

других работ, связанных 

с изменением дна и 

берегов водных объектов 

 

1. Градостроительный кодекс Российской Федерации; 

2. Федеральный закон от 06.10.2003 года №  131-ФЗ “ Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»; 

3. Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

4. Постановление Исменецкой сельской администрации от 

25.10.2021 № 98 «Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Принятие решения об 

использовании донного грунта, извлеченного при проведении 

дноуглубительных и других работ, связанных с изменением дна и 

берегов водных объектов» 

Исменецкая 

сельская 

администрация 

Ведущий 

специалист 

Бесплатно Физические 

лица 

  

19 Присвоение, 

изменение и 

1.Федеральный закон от 06.10.2003 года №  131-ФЗ “ Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Исменецкая 

сельская 

Бесплатно Физические и 

юридические 



аннулирование адресов 

объектам недвижимого 

имущества 

Федерации»; 

2. Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

3. Постановление Правительства Российской Федерации от 19 

ноября 2014 года № 1221 «Об утверждении Правил присвоения, 

изменения и аннулирования адресов»; 

4. Постановление Исменецкой сельской администрации от 10 

октября 2022 года №132 «Об утверждении Административного 

регламента предоставления муниципальной услуги «Присвоение, 

изменение и аннулирование адресов объектам недвижимого 

имущества». 

 

администрация 

Ведущий 

специалист 

лица 

 

20 Об утверждении 

административного 

регламента  

предоставления 

муниципальной услуги 

«Принятие решения о 

подготовке 

документации по 

планировке территории» 

1.Федеральный закон от 06.10.2003 года №  131-ФЗ “ Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»; 

2. Постановление Исменецкой сельской администрации от 23 

марта 2022 года №31 «Об утверждении административного 

регламента  предоставления муниципальной услуги «Принятие 

решения о подготовке документации по планировке территории». 

 

Исменецкая 

сельская 

администрация 

 

Бесплатно Физические и 

юридические 

лица 

 

21 Об утверждении 

административного 

регламента  

  предоставления 

муниципальной услуги  

«Установление порядка 

утверждения 

документации по  

планировке территории» 

 

1.Федеральный закон от 06.10.2003 года №  131-ФЗ “ Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»; 

2. Постановление Исменецкой сельской администрации от 23 

марта 2022 года №32 «Об утверждении административного 

регламента предоставления муниципальной услуги 

«Установление порядка утверждения документации по 

планировке территории». 

Исменецкая 

сельская 

администрация 

 

Бесплатно Физические и 

юридические 

лица 

 

22 Об утверждении 

Административного 

регламента 

предоставления 

муниципальной услуги 

«Выдача акта 

освидетельствования 

1. Федеральный закон от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг»; 

2. Постановление Исменецкой сельской администрации от 

18.11.2024 №132 «Об утверждении Административного 

регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача акта 

освидетельствования проведения основных работ по 

Исменецкая 

сельская 

администрация 

Ведущий 

специалист 

Бесплатно Физические 

лица 

 



проведения основных 

работ по строительству 

(реконструкции) объекта 

индивидуального 

жилищного 

строительства с 

привлечением средств 

материнского 

(семейного) капитала» 

 

строительству (реконструкции) объекта индивидуального 

жилищного строительства с привлечением средств материнского 

(семейного) капитала»» 

 

23 Об утверждении 

административного 

регламента 

предоставления 

муниципальной услуги 

«Выдача разрешения на 

использование земель 

или земельных участков 

без предоставления 

земельных участков и 

установления сервитута, 

публичного сервитута» 

 

1.Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»; 

2.Постановление Исменцекой сельской администрации от 

23.11.2021 №118 «Об утверждении административного 

регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача 

разрешения на использование земель или земельных участков без 

предоставления земельных участков и установления сервитута, 

публичного сервитута»» 

Исменецкая 

сельская 

администрация 

Ведущий 

специалист 

Бесплатно Физические и 

юридические 

лица 

 

http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007


 

Сведения 

об  обнародовании постановления  

Исменецкой сельской администрации  

Звениговского муниципального района Республики Марий Эл 

 

 Постановление Исменецкой сельской администрации от 24 декабря  

2024 года  № 166 «Об утверждении  Реестра муниципальных услуг»    

опубликовано  24.12 2024 года на официальном портале «ВМарийЭл»,   

размещен на официальном сайте Звениговского муниципального района во 

вкладке Исменецкого сельского поселения, адрес доступа: 

http://admzven.ru/ismency/acts/28. 

 

 

 

Глава  Исменецкой 

сельской администрации                                                                     Г.П.Героева 

 

 

http://admzven.ru/ismency/acts/28

